# **BAPA-201**

### **Principles of Management**

(प्रबन्ध के सिद्धान्त)

Bachelor of Arts (Public Administration)

BA - 12/16

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-39 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "One-man control is the best in the world if that man is big enough to manage everything." Critically examine this statement.

"एक-व्यक्ति नियंत्रण विश्व में सर्वश्रेष्ठ है, यदि वह व्यक्ति इतना बड़ा हो, कि प्रत्येक मामले का प्रबन्धन करने में समर्थ है।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- Define Management and discuss its nature.
  प्रबन्धन की परिभाषा दीजिए तथा इसकी प्रकृति का विवेचन कीजिए।
- Discuss the various types of Leadership.
  नेतृत्व के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 4. Explain the role of PMO in decision-making process in India.

भारत में निर्णय-निर्माण की प्रक्रिया में प्रधानमंत्री कार्यालय की भिमका की व्याख्या कीजिए।

### Section\_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Is Co-ordination necessary for management? Give reasons.

क्या समन्वय प्रबन्धन के लिए आवश्यक है ? तर्क दीजिए।

- Define Planing and discuss its types.
  नियोजन की परिभाषा दीजिए और इसके प्रकारों का विवेचन कीजिए।
- 3. What are the means (tools) of Public Relations? Explain.

लोक सम्बन्धों के उपकरण क्या हैं ? समझाइए।

- 4. Define Policy-making. नीति-निर्माण को परिभाषित कीजिए।
- 5. Discuss the necessity of Leadership in managment and administration.

प्रबन्ध एवं प्रशासन में नेतृत्व की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

6. Argue against the private management in Public Sectors in India.

सार्वजनिक क्षेत्र में निजी प्रबन्धन के विपक्ष में तर्क दीजिए।

7. Point out the means of Communication. संचार के साधनों को निर्दिष्ट कीजिए।

B-39 **P. T. O.** 

8. Write a short note on the significane of People's Cooperation in administration.

प्रशासन में जन-सहयोग के महत्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. Public Administration is wider in scope than Private Administration. (True/False)

लोक प्रशासन का क्षेत्र निजी प्रशासन से वृहद् है।

(सत्य / असत्य)

2. Planning Commission in India was introduced by Pt. Govind Ballabh Pant. (True/False) भारत में योजना आयोग का प्रारम्भ पं. गोविन्द बल्लभ पन्त द्वारा किया गया था। (सत्य/असत्य)

- 3. The Indian administration is bound to provide informations to the people under the RTI. (True/False) सूचना के अधिकार के अन्तर्गत लोगों को सूचना प्रदान करने के लिए भारतीय प्रशासन बाध्य है। (सत्य/असत्य)
- 4. Accountability is a good quality of leadership.

(True/False)

जवाबदेही नेतृत्व का एक अच्छा गुण है। (सत्य/असत्य)

5. 'Monitoring' is not required for good management.

(True/False)

अच्छे प्रबन्धन के लिए देख-रेख की जरूरत नहीं है। (सत्य / असत्य)

6. The President of India frames the managerial policy.

(True/False)

भारत का राष्ट्रपति प्रबन्धकीय नीति का निर्माण करता है। (सत्य/असत्य)

- 7. Dynasty Leadership is a category of modern leadership. (True/False) वंशानुगत नेतृत्व आधुनिक नेतृत्व की एक श्रेणी है। (सत्य / असत्य)
- 8. Administrative intervention in India has been comparatively reduced in business-management.

(True/False)

भारत में व्यापार प्रबन्धन में प्रशासकीय हस्तक्षेप अपेक्षाकृत कम कर दिया गया है। (सत्य/असत्य)

B-39 **P. T. O.** 

9. Good-governance is a check over good-management.

(True/False)

सुशासन सुप्रबन्धन पर एक नियंत्रण है। (सत्य/असत्य)

10. Procedure of Financial Administration is similar to the procedure of General Administration. (True/False)

आर्थिक प्रशासन की प्रक्रिया सामान्य प्रशासन की प्रक्रिया के समान है। (सत्य/असत्य)

BAPA-201 90